2

Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2016 г.                                                                                                    № 382
пос. Смидович

О выполнении задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций структурными подразделениями администрации муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.98 № 28-ФЗ                       «О гражданской обороне», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях совершенствования организации проведения и обеспечения мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень основных документов по организации гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, отрабатываемых структурными подразделениями администрации муниципального района.

2. Возложить на структурные подразделения администрации муниципального района (управление экономического развития,  отдел архитектуры и градостроительства, управление жилищно-коммунального хозяйства, отдел природопользования и охраны окружающей среды, отдел дорожной деятельности, транспорта, связи и энергетики, управление сельского хозяйства).

2.1. Общие задачи:

2.1.1. Планирование и выполнение специальных мероприятий гражданской обороны (далее ГО), защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) военного и мирного времени в соответствии с предназначением.
2.1.2. Подготовка необходимых сил и средств к выполнению специальных мероприятий ГО, защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера.
2.1.3. Управление подчиненными органами управления и силами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
2.1.4. Организация и поддержание взаимодействия с органами управления, привлекаемыми для выполнения задач в интересах ГО, защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера.
2.1.5. Ведение учёта сил и средств, привлекаемых к выполнению решаемых ими задач в сфере ГО, защиты населения и территорий от ЧС.

2.2. Специальные задачи:

2.2.1. На управление экономического развития администрации муниципального района:

- разработка и осуществление мероприятий по созданию и защите запасов продовольственных и промышленных товаров первой необходимости;

- осуществление мероприятий по созданию запасов материально-технических средств, промышленных и строительных материалов для проведения аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных работ;

- организация закладки запасов продовольствия в убежища и пункты управления;

- обеспечение питанием личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, сил и средств районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС), работающих в очагах поражения, в зонах чрезвычайных ситуаций, а также пострадавших;

- обеспечение бельем, одеждой и обувью пунктов санитарной обработки.
2.2.2. На управление сельского хозяйства администрации муниципального района:

- обеспечение устойчивой работы сельскохозяйственного производства в военное время, а также при  ЧС путём проведения мероприятий по защите сельскохозяйственных животных, растений, источников воды и кормов;
- проведение ветеринарной разведки, осуществление ветеринарной обработки, лечение пораженных животных, обеззараживание посевов, пастбищ, продукции животноводства и растениеводства на территории муниципального района;

- проведение своевременной эвакуации сельскохозяйственных животных и продукции.
2.2.3. На отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального района:

- организация и осуществление контроля за накоплением фонда защитных сооружений в мирное и военное время;

- разработка и осуществление планов строительства недостающего фонда защитных сооружений в военное время;

- подготовка и организация действий соответствующих формирований, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также для инженерного обеспечения действий сил ГО в исходных районах, при выдвижении к очагам поражения, зонам катастрофического заражения и на объектах работ.
- участие в проведении работ и инженерном обеспечении мероприятий по предупреждению ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий, крупных аварий и катастроф.
2.2.4. На управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района:

- создание резервов финансовых и материально-технических ресурсов для предупреждения и ликвидации аварий на объектах ЖКХ в военное и мирное время;

- планирование и проведение мероприятий по повышению  устойчивости работы сооружений и сетей коммунального хозяйства, ликвидации аварий на них;

- санитарная обработка людей и  обеззараживание одежды;

- захоронение трупов;

- контроль за проведением мероприятий по защите источников хозяйственно-питьевого водоснабжения;

- обеспечение водой действий сил гражданской обороны;

- участие в разработке и осуществлении мероприятий по световой маскировке объектов ЖКХ.
2.2.5. На отдел дорожной деятельности, транспорта связи и энергетики администрации муниципального района:
- планирование и проведение мероприятий по повышению  устойчивости работы систем энергоснабжения;

- организация и проведение неотложных работ на электрических сетях в района стихийных бедствий, а так же обеспечение их электроэнергией;

- осуществление дорожно-мостового обеспечения, ремонт и восстановление дорог и мостов, и других неотложных работ в районах ЧС при  проведении мероприятий по ликвидации ЧС;
- подвоз сил и средств при проведении аварийно-восстановительных работ, а так же мероприятий по гражданской обороне;
- дезактивация и дезинфекция зараженных транспортных средств;
- проведение мероприятий, направленных на обеспечение органов  гражданской обороны связью;
- контроль за организацией эксплуатационно-технического обслуживания территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения.

3. Отделу по делам ГО и ЧС администрации  муниципального района (Коновалов Д.Н.)  при проведении мероприятий по ликвидации ЧС военного и мирного времени организовывать:

- поддержание в постоянной  технической готовности муниципальной системы оповещения населения;

-  планирование и проведение мероприятий, направленных на противопожарное обеспечение населенных пунктов и организаций.

4. Структурным подразделениям администрации муниципального района, указанным в пункте 2 настоящего постановления ежегодно, по состоянию на первое января, проводить уточнение, совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации муниципального района, планирующих документов по выполнению мероприятий в области ГО, защиты населения и территорий согласно утвержденному перечню.
5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района от  29.06.2012 № 1199 «О возложении на структурные подразделения администрации муниципального района выполнение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и организации мероприятий по гражданской обороне».
5. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Б.Д. Королева.
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

муниципального района

А.П. Тлустенко